ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRÀNG PHÁI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND            Tràng Phái, ngày        tháng 6  năm 2024

V/v tuyên truyền, khuyến cáo

người dân tạm dừng sử dụng

chế phẩm sinh học Phù Đổng

trên cây Hồi

                            Kính gửi:
- Khuyến Nông viên;

- Trưởng thôn 6/6 thôn.

Thực hiện Công văn số 1116/UBND-NN ngày 31/5/2024 của ủy ban nhân dân

huyện Văn Quan về việc tuyên truyền, khuyến cáo người dân tạm dừng sử dụng chế

phẩm sinh học Phù Đổng trên cây Hồi.

Hiện nay trên địa bàn huyện Văn Quan, một số hộ dân có sử dụng chế phẩm

sinh học Phù Đổng phun, tưới, bón cho cây Hồi. Theo kết quả báo cáo đánh giá của

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện cho thấy người dân sử dụng chế phẩm sinh

học Phù Đổng phun, tưới, bón cho cây Hồi hiệu quả không rõ ràng về năng suất, chất

lượng. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật đã có buổi làm việc với Giám đốc Công

ty CP sinh học sinh trưởng cây trồng Mùa Vàng cho thấy chế phẩm sinh học Phù

Đổng chưa có cơ sở khoa học đánh giá về chất lượng sản phẩm, đồng thời Công ty

cũng không cung cấp được Hồ sơ, giấy tờ liên quan để minh chứng cho chế phẩm

sinh học Phù Đổng được phép lưu thông, sử dụng trong nông nghiệp.

Để tránh thiệt hại về kinh tế có thể xảy ra khi sử dụng chế phẩm sinh học Phù

Đổng. Ủy ban nhân dân xã đề nghị Khuyến nông viên, các trưởng thôn thực hiện một

số nội dung sau:

- Tuyên truyền, khuyến cáo người dân tạm dừng sử dụng chế phẩm sinh học

Phù Đổng phun, tưới, bón cho cây Hồi cũng như các loại cây trồng nông nghiệp khác.

- Hướng dẫn cho người dân quy trình chăm sóc cây Hồi theo Hướng dẫn số

10/HD-SNN ngày 31/10/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về kỹ

thuật nhân giống; kỹ thuật trồng, chăm sóc và phòng trừ sâu, bệnh hại cây Hồi trên

địa bàn tỉnh Lạng Sơn (có Hướng dẫn kèm theo).

UBND xã đề nghị Khuyến nông viên, các trưởng thôn triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
 - Như trên;

 - CT, PCT UBND xã;

- MTTQ, các TC-XH xã;

 - Lưu: VP.

      KT. CHỦ TỊCH

      PHÓ CHỦ TỊCH

       Lành Văn Đài

		2024-06-03T15:03:21+0700

		2024-06-03T15:17:23+0700

		2024-06-03T15:17:23+0700

		2024-06-03T15:17:23+0700